



ARTES 4.0 – Advanced Robotics and enabling digital TEchnologies & Systems 4.0
Viale Rinaldo Piaggio, 34 – 56025 Pontedera (PI)
Associazione riconosciuta iscritta al n. 334 del Registro delle Persone Giuridiche Prefettura di Pisa
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Pisa 90062630505
Partita IVA 02333680508 - Numero repertorio economico amministrativo (REA) PI – 199253
PEC: presidente_artes4.0@pec-legal.it

Bilancio d'esercizio al 31.12.2019

Stato Patrimoniale

ATTIVO	2019	2018
A) Quote associative ancora da versare.....	66.000,00	127.050,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:	-	-
1) spese modifica statuto.....	17.067,28	21.334,10
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità.....	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.....	-	-
4) spese manutenzioni da ammortizzare.....	-	-
5) oneri pluriennali.....	-	-
6) Altre.....	1.144,00	-
Totale.....	18.211,28	21.334,10
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati.....	-	-
2) impianti e attrezzature.....	-	-
3) altri beni.....	-	-
4) Immobilizzazioni in corso e acconti.....	-	-
5) Immobilizzazioni donate.....	-	-
Totale.....	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni.....	-	-
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	-	-
3) altri titoli.....	-	-
Totale.....	-	-
Totale immobilizzazioni (B).....	18.211,28	21.334,10



C) Attivo circolante

I - Rimanenze:

1) materie prime, sussidiarie, e di consumo.....	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati.....	-	-
3) lavori in corso su ordinazione.....	-	-
4) prodotti finiti e merci.....	-	-
5) acconti.....	-	-
Totale.....	-	-

II - Crediti:

1) verso clienti.....	-	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	-	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
2) verso altri.....	590.930,58	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	590.930,58	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
Totale.....	590.930,58	-

III - Attività finanziarie non immobilizzate

1) Partecipazioni.....	-	-
2) Altri titoli.....	-	-
Totale.....	-	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali.....	2.176.980,97	11.996,21
2) Assegni.....	-	-
3) denaro e valori in cassa.....	14,15	-
Totale.....	2.176.995,12	11.996,21
Totale attivo circolante C) ...	2.767.925,70	11.996,21
D) Ratei e risconti.....	33.992,39	-
Totale attivo.....	2.886.129,37	160.380,31



PASSIVO	2019	2018
A) Patrimonio netto		-
I - Patrimonio libero		-
1) Risultato gestionale esercizio in corso.....	921.776,99	-3,79
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti.....	- 3,79	-
3) Riserve statutarie.....	-	-
4) Fondo di gestione.....	232.200,00	2.300,00
Totale.....	1.153.973,20	2.296,21
II - Fondo di dotazione dell'ente.....	-	-
III - Patrimonio vincolato	-	-
1) Fondo di dotazione.....	157.850,00	134.750,00
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali.....	-	-
Totale.....	157.850,00	134.750,00
Totale Patrimonio Netto A)	1.311.823,20	137.046,21
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili.....	-	-
2) altri.....	-	-
Totale Fondi per rischi ed oneri B).....	-	-
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato.....		
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs.460/97.....	-	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	-	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
2) debiti verso banche.....	-	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	-	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
3) debiti verso altri finanziatori	-	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	-	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-



4) acconti.....	1.497.354,00	23.334,10
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	1.497.354,00	23.334,10
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
5) debiti verso fornitori.....	12.222,82	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	12.222,82	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
6) debiti tributari.....	6.802,51	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	6.802,51	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale.....	3.389,00	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	3.389,00	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
8) altri debiti.....	42.397,70	-
di cui esigibili entro l'esercizio successivo.....	42.397,70	-
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo.....	-	-
Totale Debiti D)	1.562.166,03	23.334,10
E) Ratei e risconti.....	12.140,14	-
Totale passivo.....	2.886.129,37	160.380,31



Rendiconto di Gestione

ONERI	Anno 2019	Anno 2018	PROVENTI E RICAVI	Anno 2019	Anno 2018
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Acquisti.....	7.331,79	-	1.1) Da contributi su progetti.....	578.629,64	-
1.2) Servizi.....	62.320,32	-	1.2) Da contratti con enti pubblici.....	-	-
1.3) Godimento beni di terzi.....	-	-	1.3) Da soci ed associati in danaro.....	479.000,00	-
1.4) Personale.....	53.646,68	-	1.4) Contributi in Kind da soci e associati.....	1.030.925,48	-
1.5) Servizi da contributi in Kind.....	1.030.925,48	-	1.5) Da non soci.....	-	-
1.5) Ammortamenti.....	4.266,82	-	1.6) Altri proventi e ricavi.....	1,81	-
1.6) Oneri diversi di gestione.....	8.357,95	3,80			
Totale.....	1.166.849,04	3,80	Totale.....	2.088.556,93	-
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1.....	-	-	2.1) Raccolta 1.....	-	-
2.2) Raccolta 2.....	-	-	2.2) Raccolta 2.....	-	-
2.3) Raccolta 3.....	-	-	2.3) Raccolta 3.....	-	-
2.4) Attività ordinaria di promozione.....	-	-	2.4) Altri.....	-	-
Totale.....	-	-	Totale.....	-	-
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Acquisti	-	-	3.1) Da gestioni commerciali accessorie.....	-	-
3.2) Servizi.....	-	-	3.2) Da contratti con enti pubblici.....	-	-
3.3) Godimento beni di terzi.....	-	-	3.3) Da soci ed associati.....	-	-
3.4) Personale.....	-	-	3.4) Da non soci.....	-	-
3.5) Ammortamenti.....	-	-	3.5) Altri proventi e ricavi.....	-	-
3.6) Oneri diversi di gestione.....	-	-			
Totale.....	-	-	Totale.....	-	-
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		



4.1) Su rapporti bancari.....	-	-	4.1) Da rapporti bancari.....	69,10	0,01
4.2) Su prestiti.....	-	-	4.2) Da altri investimenti finanziari.....	-	-
4.3) Da patrimonio edilizio.....	-	-	4.3) Da patrimonio edilizio.....	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali.....	-	-	4.4) Da altri beni patrimoniali.....	-	-
Totale.....	-	-	Totale.....	69,10	0,01
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria.....	-	-	5.1) Da attività finanziaria.....	-	-
5.2) Da attività immobiliari.....	-	-	5.2) Da attività immobiliari.....	-	-
5.3) Da altre attività.....	-	-	5.3) Da altre attività.....	-	-
Totale.....	-	-	Totale.....	-	-
6) Oneri di supporto generale					
6.1) Acquisti.....	-	-			
6.2) Servizi.....	-	-			
6.3) Godimento beni di terzi.....	-	-			
6.4) Personale.....	-	-			
6.5) Ammortamenti.....	-	-			
6.6) Altri oneri.....	-	-			
Totale.....	-	-			
TOTALE COSTI	1.166.849,04	3,80	TOTALE RICAVI	2.088.626,03	0,01
Risultato gestionale positivo	921.776,99		Risultato gestionale negativo		3,79
Totale a pareggio	2.088.626,03	3,80	Totale a pareggio	2.088.626,03	3,80